[image: ]ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ РАЙОНĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ХУШУ

20.04. 2015  № 114

Канаш хули

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАНАШСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

     20.04. 2015  № 114
     город Канаш

О создании Волонтерского корпуса          70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Канашском районе Чувашской Республики

В целях вовлечения максимального количества молодежи в волонтерскую практику, обеспечение эффекта сопричастности молодого поколения с великими историческими событиями посредством участия волонтеров в организации и формирования волонтерских команд для проведения мероприятий в рамках празднования 70-летия Победы
1. Создать Волонтерский корпус 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Канашском районе Чувашской Республики.
2. Утвердить:
- Положение о создании Волонтерского корпуса 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Канашском районе Чувашской Республики (Приложение №1);
- Состав организационного комитета  Волонтерского корпуса 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Канашском районе Чувашской Республики (Приложение №2).
3. Опубликовать настоящее распоряжение в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации – начальника финансового отдела А.Н.Полякова.

Глава администрации района                                                                              В.В.Софронов

                                                                                                            Приложение №1

                                                                                                                                  Утверждено
                                                                                                                                  распоряжением администрации
                                                                                                                                  Канашского района
                                                                                                                                  от «20»  апреля 2015 г.  №  114

Положение
о создании Волонтерского корпуса 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Канашском районе Чувашской Республики

I. Общее положение
Волонтерский корпус 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Канашском районе Чувашской Республики (далее Волонтерский корпус) создан по поручению Федерального агентства по делам молодежи и формируется на территории Канашского района Чувашской Республики.

II. Цель и задачи
2.1. Основные цели Волонтерского корпуса:
- вовлечение максимального количества молодежи в волонтерскую практику, обеспечение эффекта сопричастности молодого поколения с великими историческими событиями;
- проведения основных мероприятий, связанных с празднованием 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
2.2. Основные задачи Волонтерского корпуса:
 - организация и проведение образовательных программ для участников Волонтерского корпуса;
 -  реализация плана работы Волонтерского корпуса на  районном уровне;
 -  организация и проведение Дней единых действий Волонтерского корпуса;
 - отбор лучших волонтеров для привлечения их в основных мероприятиях, связанных с празднованием 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;
- формирование материального наследия (благоустроенные памятные места, аллеи славы и места воинских захоронений ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и др.) и нематериального наследия (количество российской молодежи, вовлеченной в волонтерское движение, и др.)

III. Организаторы
Организатором Волонтерского корпуса в Канашском районе Чувашской Республики является управление  образования администрации Канашского района.

IV. Участие в волонтерском корпусе
4.1. Участвовать в работе Волонтерского корпуса могут как уже существующие волонтеры, так и молодые люди в возрасте до 35 лет, впервые желающие стать волонтерами. Наличие волонтерской книжки не имеет значения.
4.2.  Участие в работе Волонтерского корпуса могут принять граждане Российской Федерации в соответствии с принципами добровольности безвозмездности труда, добросовестного отношения к делу, соблюдения законов Российской Федерации и Чувашской Республики, равенства и самосовершенствования, высокой нравственной культуры.

                                                                                                                                  Приложение №2

                                                                                                                                  Утвержден
                                                                                                                                  распоряжением администрации
                                                                                                                                  Канашского района
                                                                                                                                  от «20»  апреля 2015 г.  № 114

Состав
организационного комитета  Волонтерского корпуса 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Канашском районе Чувашской Республики

	Поляков А.Н.
	Заместитель главы администрации – начальник финансового отдела

	Заместитель председателя оргкомитета

	Алексеев Ю.С.
	Начальник управления образования администрации Канашского района

	Председатель оргкомитета

	Григорьев Ю.Г.
	Руководитель Канашского местного отделения Всероссийской общественной организации «Союз добровольцев России»

	Член оргкомитета             (по согласованию)

	Ильин В.М.
	Заведующий сектором по физической культуре и спорту администрации Канашского района

	Член оргкомитета

	Клементьева А.П.
	Главный специалист-эксперт управления образования администрации Канашского района

	Член оргкомитета

	Кузьмина Н.П.
	Заведующий сектором культуры администрации Канашского района

	Член оргкомитета

	Тямина А.В.
	Главный специалист - эксперт отдела организационно  - контрольной и кадровой работы администрации Канашского района

	Член оргкомитета

Приложение
к   Положению  о создании
Волонтерского корпуса 70-летия
Победы в Великой Отечественной
войне 1941-1945 годов в
Канашском районе Чувашской
Республики.

ЗАЯВКА

вступление в Волонтерский корпус 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Канашском районе Чувашской Республики.

от _________________________________________________________________________
                                                               (фамилия, имя, отчество)

на участие в Волонтерском корпусе 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в Канашском районе      Чувашской Республики.

        __________________                                                        ( _________________________)
                      (подпись)			                                                               (Фамилия И.О.)

План основных мероприятий
Волонтерского корпуса 70-летия Победы в Великой Отечественной войне                  1941-1945 годов в Канашском районе Чувашской Республики.

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации
	Примечание

	1
	Организация и проведение Всероссийской молодёжной  патриотической  поисковой экспедиции «Дорога к обелиску» (в рамках Дней единых действий
	20.04.2015 г. – 01.09.2015 г.
	Мероприятие проводится во всех регионах Российской Федерации. По мере проведения различных работ в рамках данного мероприятия участниками Волонтёрского корпуса формируется интерактивная карта, на которой указаны все географические точки, где имеются памятные места, аллеи славы и места воинских захоронений ветеранов Великой Отечественной войны. Деятельность Волонтёрского корпуса в субъектах Российской Федерации по указанному направлению согласовывается с региональными отделениями Общероссийского общественного движения по увековечению памяти погибших при защите Отечества «Поисковое движение России».

	2
	Организация участия Региональных штабов Волонтёрского корпуса в проведении благоустройства памятных мест, аллей славы и мест воинских захоронений ветеранов Великой Отечественной войны 1941 –1945 годов (в рамках Дней единых действий).
	20.04.2015 г. – 30.12.2015 г.
	Мероприятие проводится во всех регионах Российской Федерации. По мере проведения различных работ в рамках данного мероприятия участниками Волонтёрского корпуса формируется интерактивная карта, на которой указаны все географические точки, где имеются памятные места, аллеи славы и места воинских захоронений ветеранов Великой Отечественной войны.
Деятельность Волонтёрского корпуса в субъектах Российской Федерации по указанному направлению согласовывается с региональными отделениями Общероссийского общественного движения по увековечению памяти погибших при защите Отечества «Поисковое движение России».

	3
	Организации работы по оказанию социальной помощи ветеранов ВОВ, вдов инвалидов и участников и тружеников тыла.
	20.04.2015 г. – 01.12.2015 г.

	4
	Старт Всероссийской акции «Георгиевская ленточка» (в рамках Дней единых действий)
	22.04.2015 г.
	Мероприятие проводится во всех регионах Российской Федерации по единому сценарию.

	5
	Старт Всероссийской акции «Письмо Победы» (в рамках Дней единых действий)
	27.04.2015 г.
	Мероприятие проводится во всех регионах Российской Федерации по единому сценарию.

	6
	Старт Всероссийской акции «Сирень Победы» (в рамках Дней единых действий)
	01.05.2015 г.
	Мероприятие проводится во всех регионах Российской Федерации по единому сценарию.

	7
	Организация и проведение Всероссийского флэшмоба «День Победы» (в рамках Дней единых действий)
	06.05.2015 г.
	Мероприятие проводится во всех регионах Российской Федерации по единому сценарию.

	8
	Организация и проведение Всероссийской акции «Бессмертный полк» (в рамках Дней единых действий)
	09.05.2015 г.
	Мероприятие проводится во всех регионах Российской Федерации по единому сценарию.

	9
	Организация и проведение Всероссийской акции реконструкторов «Солдатская каша» (в рамках Дней единых действий)
	09.05.2015 г.
	Мероприятие проводится во всех регионах Российской Федерации по единому сценарию.

	10
	Организация и проведение Всероссийской акции «Стена памяти» (в рамках Дней единых действий)
	09.05.2015 г.
	Мероприятие проводится во всех регионах Российской Федерации по единому сценарию.

	11
	Организация и проведение Всероссийской акции «Ночь в музее» (в рамках Дней единых действий)
	09.05.2015 г.
	Мероприятие проводится во всех регионах Российской Федерации по единому сценарию.

	12
	Организация и проведение Всероссийской акции «Свеча памяти» (в рамках Дней единых действий)
	22.06.2015 г.
	Мероприятие проводится во всех регионах Российской Федерации по единому сценарию

	13
	Организация и проведение Всероссийской акции «День неизвестного солдата 2015» (в рамках Дней единых действий)
	03.12.2015 г.
	Мероприятие проводится во всех регионах Российской Федерации по единому сценарию.

	14
	Организация и проведение итогового мероприятия Волонтёрского корпуса для лучших волонтёров по итогам реализации всех мероприятий.
	Декабрь 2015 г
	На финальное мероприятие приглашаются лучшие волонтёры

	15
	Благоустройство и приведение в порядок памятников и обелисков.
	Май-декабрь 2015 г.

[bookmark: _GoBack]
image1.png